
اقتصاد شنبه  16 مهر 101401
11 ربیع الاول  1444.شماره 21048 

 شاخص

رکوردداران وام به خودی ها !

جزئیات تسهیلات کلان و مرتبط بانک های 
کشور نشان می دهد بانک آینده بدترین بانک 
کشور در شاخص »ارائه تسهیلات به اشخاص 
مرتبط بانک« است. این بانک در طول سالیان 
ــزار میلیارد تومان  گذشته بیش از ۱۰۰ ه
تسهیلات به اشخاص مرتبط اعطا کرده که اکثر 
قریب به اتفاق آن متعلق به سهامدار عمده )برای 
صرف در سرمایه گذاری های شخصی( بوده 
است. در رتبه دوم این شاخص، بانک رفاه  با 
بیش از 65 هزار میلیارد تومان قرار دارد. البته 
تفاوت بانک رفاه با بانک آینده، در این است که 
بانک رفاه تسهیلاتی به سازمان تامین اجتماعی 
داده که ایــن تسهیلات عموماً بابت جبران 
کسری های این سازمان برای پرداخت حقوق 
)منبع: ایرنا( به بازنشستگان بوده است. 

معاون رئیس جمهور در دومین نشست مجمع 
اقتصادی خزر، پیشنهاد تشکیل منطقه آزاد 
مشترک، کمیته حمل و نقل و ترانزیت، کمیته 
انرژی، کمیته  توسعه همکاری در زمینه های 
برق و آب، تدوین برنامه ارتقای امنیت غذایی 
بــا تنظیم روابـــط بانکی بین  و عبور از دلار 
ــرد. به گــزارش  کشورهای عضو را مطرح ک
ایرنا، دومین نشست مجمع اقتصادی خزر، در 
حالی میزبان مقامات بلندپایه سیاسی 5 کشور 
حاشیه ای این دریا بود که معاون اول رئیس 
جمهور نیز در آن شرکت داشــت. وی در این 
نشست پیشنهادهای اقتصادی ایران ناظر به 
همکاری کشورهای حاشیه خزر در موضوعات 

مختلف را به شرح زیر مطرح کرد:

تشکیل منطقه آزاد مشترک	 
کشورهای  مشترک  آزاد  منطقه  تشکیل 
پیشنهاد  تــریــن  مهم  و  نخستین  ســاحــلــی، 
مجمع  اعضای  دیگر  به  اسلامی  جمهوری 
اقتصادی خزر بــود. مخبر معاون اول رئیس 
ایـــن نشست گــفــت: جمهوری  جــمــهــور در 
ــران به دنبال گسترش همکاری  اسلامی ای
و تعامل همه جانبه با کشورهای همسایه به 
ــای خزر  خصوص با کشورهای ساحلی دری
است و پیشنهاد تشکیل »منطقه آزاد مشترک 
کشورهای ساحلی دریای خزر و ایجاد کریدور 

سبز ترانزیتی و گمرکی« را مطرح می کند.

 ترانزیت و پیشنهاد تشکیل کمیته 	 
حمل و نقل

ترانزیت و مسیرهای ترانزیتی از مهم ترین 
موضوعات مطرح شده در دیــدار معاون اول 
دیگر  مقامات  و  مسئولان  بــا  رئیس جمهور 
کشورهای حاضر در نشست بود. مخبر در دیدار 
با »ایگور لویتین« دستیار رئیس جمهور روسیه، 
ــن رشت-آستارا اشــاره کرد و  به مسیر راه آه
اقتصادی  دیپلماسی  معاون  صفری  مهدی 
وزیر امورخارجه هم با اشاره به توافقات ایران 
و روسیه دربــاره همکاری ترانزیتی و سرمایه 
گــذاری برای  این مسیر، گفت: خوشبختانه 
در حــوزه گمرک با کشور روسیه مسیر سبز 
گمرکی ایجاد شده و توافق مربوط میان دو 
کشور به امضا رسیده است«. مخبر همچنین 
در دیدار با »علی اسدف« نخست وزیر جمهوری 
آذربایجان همکاری های حوزه حمل و نقل را 
از محورهای اصلی روابط ایران و آذربایجان 
دانست و افزود: »سند همکاری سه جانبه ایران، 
روسیه و آذربایجان نقش موثری در گسترش 

روابط فی مابین دارد«.
در هر حال دومین پیشنهاد معاون اول در نشست 

مجمع اقتصادی حول ترانزیت ارائه شد. مخبر در 
سخنرانی خود، در زمینه حمل و نقل و به منظور 
یکسان سازی و هماهنگی تعرفه های حمل و 
نقل ریلی، جاده ای و دریایی، ایجاد زمینه برای 
سرمایه گذاری های مشترک در کارهای زیربنایی 
مانند بنادر، کشتیرانی و خطوط راه آهن، تشکیل 
»کمیته همکاری حمل ونقل، ترانزیت، تعرفه و 

تجارت و گمرکی« را پیشنهاد کرد.

عبور از دلار با تنظیم روابط بانکی	 
ــاون اول رئــیــس جــمــهــور در نشست با  ــع م
استانداران و روسای مناطق فدراسیون روسیه، 
بر گسترش صادرات و واردات و همچنین تهاتر 
میان تهران و مسکو تاکید کرد و گفت: ایران 
و روسیه دو کشور دوست و همسایه هستند و 
می توانند در مبادلات تجاری به جای استفاده 
از ارز بیگانه، از پول ملی خود استفاده کنند که 
در این صورت با افزایش تقاضا نسبت به پول 
ملی، ارزش آن ارتقا پیدا خواهد کرد. مخبر در 
دیدار با »علی خان اسماعیل اف« نخست وزیر 
قزاقستان هم بار دیگر بر استفاده از پول ملی 
دو کشور در مبادلات تجاری تاکید کرد و افزود: 
باید با حسن نیت و اراده جدی در مسیر اراده 
و خواست روسای جمهور در توسعه مناسبات 
دو کشور گام برداریم. اهمیت تبادلات پولی و 
بانکی میان کشورهای حاشیه خزر در سخنان 
مخبر در دومین نشست مجمع اقتصادی این 
کشورها نیز بیان شد و معاون اول رئیس جمهور 
ــران،  ای پیشنهادی  محور  سومین  عنوان  به 
اعلام کرد که برای توسعه همکاری های پولی، 
بانکی و مالی با کشورهای ساحلی دریای خزر، 
»دستور العملی خاص« تدوین و اجرایی شود؛ 
کاری که جمهوری اسلامی ایران با بعضی از 

کشورهای ساحلی شروع کرده است.

 تشکیل کمیته های »انرژی« 	 
و »توسعه همکاری در زمینه آب و برق« 

پنج کشور حاشیه دریای خزر به عنوان بزرگ 
ترین دارندگان منابع گازی جهان، در حالی 
در مسکو گردهم آمدند که زمستان سخت 
اروپا در راه است و بحران جنگ اوکراین، در 
این سختی بسیار اثرگذار خواهد بود. هیئت 
ایرانی نیز در گفت وگو و سخنرانی های مختلف 
در این اجلاس تلاش کرد، بیشترین همکاری 
را در حوزه انرژی و سوخت میان کشورها ایجاد 
ــی« وزیــر نفت  کند. در ایــن زمینه»جواد اوج
کشورمان که به همراه معاون اول رئیس جمهور 
و هیئت همراه برای شرکت در اجلاس مذکور 
سفر کرده بود، در حاشیه این مجمع با اشاره به 
همکاری های ایران و روسیه در حوزه انرژی 
گفت: ترانزیت و سوآپ نفت و گاز از روسیه، 
ایران را به هاب منطقه در موضوع انرژی تبدیل 
می کند و درآمــدهــای ارزی فــراوانــی نصیب 
کشور می شود. دستیار پوتین هم در دیدار با 
مخبر از آمادگی هیئت های تجاری و اقتصادی 
کشورش برای همکاری در حوزه انرژی با ایران 

سخن گفت.
اسماعیل اف قزاقستانی نیز در دیدار با مخبر 
بر اهمیت ارتقای سطح همکاری های تهران-
آستانه در بخش های سوآپ نفت، تاکید کرد.  با 
این اوصاف مخبر در سخنرانی خود در نشست 
مجمع اقتصادی خزر، چهارمین پیشنهاد خود 
را به منظور توسعه همکاری ها در بخش انرژی، 
داد و گزینه تشکیل »کمیته همکاری نفت و گاز 

و فرآورده های نفتیِ کشورهای حاشیه دریای 
خزر« را  مطرح کرد. همچنین مخبر به عنوان 
پیشنهاد پنجم، تشکیل »کمیته  توسعه همکاری 
در زمینه های برق، آب و تجهیزات مربوط میان 

کشورهای ساحلی دریای خزر« را ارائه داد.

 تدوین نقشه راه ارتقای همکاری ها 	 
در حوزه امنیت غذایی

بحرانی که جنگ اوکراین در حوزه غذا در جهان 
ایجاد کرد، مطرح شدن موضوعات مرتبط با 
این حوزه را در نشست نخست وزیران 5 کشور 
حاشیه دریای خزر، قابل پیش بینی کرده بود. در 
این زمینه »ساداتی نژاد« وزیر جهاد کشاورزی که 
به همراه معاون اول در دومین مجمع اقتصادی 
خــزر شرکت کــرد، در حاشیه ایــن نشست، با 
تأکید بر این که کشورهای حاشیه دریای خزر 
لنگر امنیت غذایی جهان هستند، اظهار کرد: 
افزایش ۸۰ درصدی میزان تجارت کشاورزی 
با روسیه نشانگر عزم جدی دو کشور در توسعه 
ــط کشاورزی و همچنین با هدف توسعه  رواب
سیاست همسایگی دولت سیزدهم است. طبق 
برنامه ریزی ها، ظرف یک سال آینده و در گام 
اول، میزان تجارت کشاورزی بین دو کشور تا 6 

میلیارد دلار افزایش می یابد. 
ــزاری اولـــیـــن نشست  ــ ــرگ ــ وی از تـــــدارک ب
همکاری های کشاورزی بین ایــران و روسیه و 
دیگر کشورهای حاشیه خزر خبر داد و گفت که 
جمهوری اسلامی آمادگی دارد نقشه راه همکاری 
های این کشورها در این زمینه را تهیه کند. در 
دیدار مخبر با همتای قزاق وی بر اهمیت تنظیم و 

تدوین سند امنیت غذایی هم تاکید شد. 
در همین زمینه مخبر معاون اول رئیس جمهور 
نیز در پیشنهاد ششم خود به مجمع اقتصادی 
ــوزه آبــی خزر  ــزر، دربـــاره امنیت غذایی ح خ
ــران ضمن  اظهارکرد: جمهوری اسلامی ای
ارتقای همکاری کشورهای حوزه  پیشنهاد 
دریای خزر در زمینه امنیت غذایی، آمادگی 
دارد در تهیه و  نقشه راه و طرح تفصیلی این 
ابتکار عمل تشریک مساعی کند. باید به اصل 
»رعایت استانداردهای زیست محیطی و بهره 

برداری معقولانه« توجه شود.

معاون اول رئیس جمهور در دومین نشست مجمع اقتصادی خزر مطرح کرد

واشنگتن درحال بررسی پاسخ 6 پیشنهاد ایران برای توسعه روابط با کشورهای حوزه خزر 
 مناسب به عربستان 

مبنی بر تصمیم اخیر اوپک

ــلاس« روز چهارشنبه  ــروه »اوپـــک  پ اعــضــای گ
ــدی تولید نفت  5 اکتبر بر سر کاهش ۲ درص
توافق کردند. بدین ترتیب روزانــه ۲ میلیون 
بشکه نفت کمتر روانه بازار می  شود. سیاستی 
که در وهله نخست، قیمت نفت را در بازارهای 
جهانی افزایش خواهد داد و به زعم آمریکا در 
این اوضاع بحرانی جهان به نفع پوتین و ماشین  
جنگ کرملین تمام خواهد شد. همچنین گفته 
می شود که عربستان  به عنوان بزرگ ترین تولید 
کننده اوپک و رهبر »دوفاکتوی« این سازمان، 
نقش مهمی در به ثمر نشستن این تصمیم اوپک  
پلاس داشته است. در این حال دیروز خبرگزاری 
ایسنا به نقل از رویترز نوشت: آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه آمریکا در کنفرانس مطبوعاتی در لیما، 
پایتخت پرو در واکنش به تصمیم اخیر اوپک پلاس 
مبنی بر کاهش تولید نفت گفت که کشورش در 
حال بررسی پاسخی مناسب به عربستان از جمله 

در روابط با این کشور است.

افزایش قیمت نفت پس از تصمیم اوپک	 
قیمت نفت که تنها ۳ ماه پیش و در بحبوحه جنگ 
اوکراین به مرز بشکه ای ۱۲۰ دلار رسیده بود، 
هم اکنون و در پرتو نگرانی ها از رکود جهانی و 
همچنین بالارفتن نرخ بهره در آمریکا و تقویت 

دلار به مرز ۹۰ دلار رسیده است.
 با این حال بلافاصله بعد از اعلام تصمیم فوق، 
قیمت نفت خام برنت به حدود بشکه ای ۳ دلار 

افزایش یافت و به ۹۳ دلار رسید.
با تصمیم تازه اوپک  پلاس که ریاض به واسطه 
میزان بالای تولید نفت وزنه سنگین آن محسوب 
آستانه  در  دموکرات ها  و  بایدن  جو  می شود، 
انتخابات میان دوره ای کنگره آمریکا در وضعیت 

نامناسبی قرار می گیرند.
کاخ سفید در واکنش به کاهش تولید نفت اعلام 
کرد که جو بایدن گزینه آزاد کردن میزان بیشتری 
از ذخیره نفت استراتژیک آمریکا با قیمت پایین تر 
را تحت بررسی دارد. احتمال داده می شود 
آمریکا ۱۰ میلیون بشکه از ذخیره نفتی خود را 

ماه آینده روانه بازار کند.

ثبت بالاترین نرخ تورم مسکن 
پایتخت در 15 ماه اخیر

مهر - مرکز آمــار از تــورم )ماهانه( ۳.۳ درصدی 
قیمت مسکن در تهران در شهریور نسبت به مرداد 
خبر داد. تورم ماهانه شهریور در مقایسه با همین 
ــد افزایش  ــد درص ــلاع در مــاه قبل،  ۱.5 واح اط
داشته است. در شهریور تورم نقطه به نقطه قیمت 
آپارتمان های مسکونی شهر تهران به عدد  45.7 
درصد رسیده است. به عبارت دیگر خریداران باید 
برای خرید یک واحد مسکونی مشخص در شهر 
تهران به طور متوسط 45.7 درصد بیشتر نسبت به 
شهریورسال گذشته پرداخت کنند. این نرخ بالاترین 

نرخ از خرداد سال قبل تاکنون است.

اعلام اسامی شرکت های واجد 
شرایط واردات خودرو تا پایان مهر

فــارس - سخنگوی وزارت صمت گفت: اسامی 
شرکت های واجد شرایط واردات خودرو تا پایان مهر 
اعلام می شود. امید قالیباف افزود: وزارت صمت با 
دقت الزامات قانونی را از شرکت ها مطالبه خواهد 
کرد و توانمندترین شرکت های کشور که تضمین 
دهند خدمات پس از فروش و انتقال فناوری را ارائه 

دهند برای واردات خودرو مجوز خواهند گرفت.

بازار خبر

خبر


